שחר ליפשיץ אתיקת ההורות והזכות להורות המשותפת של בני זוג מאותו המין (צפוי להתפרסם
**ספר ג'ובראן אהרון ברק ואח' עורכים תשפ"ב**)

להורה.<sup>2</sup> בהקשר להיבט הראשון, בפרשת **עדאלה**<sup>3</sup> השופט ג'ובראן סבר שההגבלות על איחוד משפחות שנקבעו בחוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003 פוגעות בזכות לחיי המשפחה, הכוללת הן את הזכות לנישואים והן את הזכות להורות.<sup>4</sup> השופט ג'ובראן הבהיר כי הזכות של ילדיהם לגדול אצל הוריהם מצטרפת לזכות של ההורים לממש את הורותם ולגדל את ילדיהם וכי שתי הזכויות גם יחד ניצבות כנגד ההגבלות על איחוד המשפחות הקבועות בחוק האזרחות.

השופט ג'ובראן הבהיר שעלינו לכבד זכות זו גם כאשר מדובר על אסיר שהתנהגותו ראויה להוקעה מיוחדת.<sup>8</sup> אולם, דומה כי התרומה המובהקת ביותר של השופט ג'ובראן לפיתוח הזכות להורות במשפט הישראלי גובשה בפסקי הדין בהם עסק בזכות של בני זוג מאותו המין להפוך

---

<sup>2</sup> ראו, בג"ץ 781/15 ארד-פנקס נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים על פי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד הילוד), התשנ"ו-1996, פס' 30 לפסק הדין של השופט ג'ובראן (נבו 2017.3.8) (להלן: פרשת ארד-פנקס הראשון) ("לזכות להורות שני היבטים נפרדים: האחד, הזכות לממש את ההורות... והאחר הזכות להפוך להורה... הזכות להפוך להורה מגשימה את הזכות לחיי משפחה, את הזכות לאוטונומיה של הפרט, ואת הזכות לפרטיות").

<sup>10</sup> ראו, פרשת **ארז-פנקס הראשון**, לעיל ה"ש 2.

<sup>11</sup> ראו, פרשת **ארז-פנקס הראשון**, שם; ראו גם, בג"ץ 781/15 **ארז-פנקס נ' הועדה לאישור הסכמים
לנשיאת עוברים על פי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד הילוד)**, התשנ"ו-1996 (נבו
27.2.2020) (להלן: פרשת **ארז-פנקס המשלים**); עוד ראו, בג"ץ 781/15 **ארז פנקס נ' הועדה לאישור
הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם מעמד הילוד)**, התשנ"ו-1996 (נבו 11.7.2021) (להלן: פרשת **ארז-
פנקס הסופי**). לדיון מקיף בפסקי הדין שבהם הועלו טענות אלה ראו, להלן פרק ב.

<sup>12</sup> ראו, בג"ץ 5771/12 **משה נ' הועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים לפי חוק הסכמים לנשיאת עוברים
(אישור הסכם ומעמד היילוד)**, התשנ"ו-1996 (נבו 18.09.2014) (להלן: פרשת **משה**).

שחר ליפשיץ אתיקת ההורות והזכות להורות המשותפת של בני זוג מאותו המין (צפוי להתפרסם
**ספר ג'ובראן אהרון ברק ואח' עורכים תשפ"ב**)

אמת לשעתה, כיום לאחר ההכרה הרחבה בזכות של בני זוג מאותו המין להביא ילדים לעולם יש לבחון אותה מחדש.

קרא בית המשפט
למחוקק **"כי ייתן דעתו על מצוקתן של נשים יחידות** המבקשות להביא לעולם ילד באמצעות
פונדקאות".<sup>61</sup> בהמשך, הוקמו וועדות<sup>62</sup> והוצעו הצעות חוק,<sup>63</sup> אולם בפועל רק בשנת 2018 תוקן

<sup>56</sup> ראו, סעיף 1 לחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996, ס"ח 176 (להלן: חוק הפונדקאות המקורי).

<sup>57</sup> ראו, פרשת **משפחה חדשה**, לעיל ה"ש 51.

<sup>58</sup> ראו במיוחד את דבריו של השופט חשין, שם, בפס' 31-32 לפסק דינו ("הזכות להורות היא ביסוד-כל-היסודות, בתשתית-כל-התשתיות, היא קיומו של המין האנושי, היא שאיפתו של האדם – **בוודאי שאיפתה של אישה**, וזכות זו היא בעלת עוצמה כה רבה עד שלא תתקשה להתגבר על טענה כטענתה של המדינה").

<sup>61</sup> ראו שם, בפס' 52 לפסק הדין של השופט חשין.

<sup>62</sup> ראו, דו"ח **ועדת מור יוסף**, לעיל ה"ש 55. לסקירה ראו, ליפשיץ "הטיעון המוסדי", לעיל ה"ש 16, בעמ' 70-69 וה"ש 275-276.

<sup>63</sup> ראו למשל, הצעת החוק הממשלתית, הצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון מס' 2), התשע"ד-2014, ה"ח 916, 917 (להלן: הצעת גרמן). לניתוח ראו, ליפשיץ "הטיעון המוסדי", שם, בעמ' 41.

שחר ליפשיץ אתיקת ההורות והזכות להורות המשותפת של בני זוג מאותו המין (צפוי להתפרסם
**ספר ג'ובראן** אהרון ברק ואח' עורכים תשפ"ב)

החוק והרחיב את הגדרת "הורים מיועדים" באופן שהחיל את הסדר הפונדקאות על נשים יחידות, שהן גם אימהות גנטיות.

<sup>101</sup> דומה כי זוהי גם רוח דבריו של השופט הנדל, שם, בפס' 12 לפסק דינו ("מדובר בעתירה שיחסית פשוט להורות על דחייתה, נוכח הנסיבות הקונקרטיות המלמדות כי העותר איננו מתכוון לשאת בחובות הורות כלפי הילד שיוולד, כך בין אם חובות אלו יוגדרו בהרחבה ובין אם בצמצום").

<sup>102</sup> ראו, חוק תרומת ביציות, התש"ע-2010.

<sup>103</sup> ראו, פרשת **משה**, לעיל ה"ש 45, בפס' 21 לפסק הדין של השופטת חיות.

<sup>104</sup> ראו, שם, בפס' ב-ג לפסק הדין של השופט רובינשטיין וכן, שם, בפס' 3 לפסק הדין של השופטת נאור. עוד ראו, שם, בפס' 9 לפסק הדין של השופט ג'ובראן ("ההליך שבו אישה מעוניינת לתת את הביצית שלה לזוגתה (הבריאה) על מנת שתושל בה ותלד ילד משותף גנטית-ביולוגית אינו מוסדר בחקיקה בישראל.

ראו, שיפמן "על המשפחה החדשה", לעיל ה"ש 45, בעמ' 643-661. וכן ראו, Jill Handley Andersen, *The Functioning Father: A Unified Approach to Paternity Determination*, 30 J. FAM. L. 847 (1991).

<sup>113</sup> ראו, ע"מ (מח' ת"א) 10/99 **פלוגית נ' היועץ המשפטי לממשלה**, פ"ד תשס"א (א) 831 (2001). בעניין זה, השופט פורת בדעת רוב סבר שאין לאפשר לבת הזוג של האם הביולוגית לאמץ באימוץ יחיד.

<sup>114</sup> ראו, ע"א 10280/01 **פלוגית נ' היועץ המשפטי לממשלה**, פ"ד נט(5) 64 (2005) (להלן: פרשת **ירוס-חקק**).

<sup>115</sup> ראו על כך למשל, אלונה פלג **אימהות לסביות בישראל**: סיפורים של הורות תחת חובת הוכחה 160-163 (2020).

<sup>154</sup> להבחנה בין הסכם ממון הנערך לפני הנישואים, הדורש אימות שיכול להתבצע הן על ידי גורם שיפוטי והן על ידי גורמים מנהליים לבין הסכם ממון שנערך לאחר הנישואים הדורש אישור של גורם שיפוטי שבני הזוג עשו את ההסכם בהסכמה חופשית ובהבינם את משמעותו ואת תוצאותיו, ראו סעיף 2 לחוק יחסי ממון, התשל"ג-1973.

שחר ליפשיץ אתיקת ההורות והזכות להורות המשותפת של בני זוג מאותו המין (צפוי להתפרסם
**ספר ג'ובראן** אהרון ברק ואח' עורכים תשפ"ב)

שנית, בעוד שבדיני החוזים, חופש החוזים מהווה עקרון יסודי, לנוכח אתיקת ההורות ואתוס ההורות הנגזר ממנה, הסכמה על הורות משותפת חייבת לכלול גרעין קשה של מחויבות להורות משותפת ובלתי הדירה שבה להורה הביולוגי ולהורה הלא ביולוגי מעמד שווה.

<sup>165</sup> לחוסר בעניין תרומת הזרע, ראו ליפשיץ "שלילת אבהות בהסכמה", שם. תזכיר חוק בנק זרע שפורסם כבר בשנת 2017 לא קודם להצעת חוק פורמאלית ולא ידוע לי על מאמצים קונקרטיים הנערכים כיום לחקיקתו. ראו, תזכיר חוק בנקי הזרע, התשע"ז-2016.

<sup>166</sup> הצעות וועדת מור יוסף להסדרה חקיקתית של פונדקאות חו"ל לא קודמו על ידי המחוקק, ראו **דו"ח ועדת מור יוסף**, לעיל ה"ש 55. גם הצעת החוק הממשלתית של גרמן שעסקה בעניין זה לא קודמה, ראו, **הצעת גרמן**, לעיל ה"ש 63, וגם הצעות חוק פרטיות שעסקו בפונדקאות חו"ל והציעו להוסיף פרק העוסק בנושא לא קודמו בסופו של דבר ראו, הצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון – הגדרת הורים מיועדים וביצוע הסכם מחוץ לישראל), התש"ף-2020, פ/898/23. ראו גם, הצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון – ביצוע הסכם מחוץ לישראל), התשפ"א-2020, פ/2225/23.

<sup>167</sup> ראו, בעיקר את עמדותיהם של המלומד מרגלית ושל שופט בית המשפט העליון מינץ שהובאו, לעיל ה"ש 141.

<sup>168</sup> ראו דברי השופטת נאור בפרשת **ממט מגד**, לעיל ה"ש 14, בפס' 41 לפסק דינה.

<sup>169</sup> ראו, לעיל טקסט ליד ה"ש 73-74.

<sup>170</sup> ראו, פרשת **ארד-פנקס המשלים**, לעיל ה"ש 11.

בית המשפט ביקש לדחות טענה זו באמצעות הבחנה בין המימד העובדתי שבהורות הביולוגי לבין המימד המשפטי שבהורות הלא ביולוגית.<sup>201</sup> ככל שהבחנה זו משמעה שההכרה העקרונית בהורות הביולוגית כהורות אינה דורשת הכרעה משפטית, הבחנה זו תואמת אולי את הגישה הטבעית,<sup>202</sup> אך היא לא יכולה להתקבל על דעתה של הגישה המוסדית, שכן גישה זו מבהירה שגם ההכרה

<sup>198</sup> ראו, סעיף 6 לחוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965.

<sup>199</sup> על התגברות הפרקטיקה של תורמי זרע ידועים המציגים עצמם בשלב ראשון כהורים וכבני זוג של נתרמת הזרע ולאחר מכן מבקשים להתנער מהורותם ראו, **הנחיות הצוות הבין-משרדי**, לעיל ה"ש 119, בעמ' 24. משיחות שערכתי עם פעילים בשדה אף דיווחתי על כמה מקרים שבהם אבות ביולוגיים כאמור מבקשים לאחר מכן להתנער מאבהותם באמצעות הליך של הסכמה לאימוץ.

על פגמיו של ההסדר הקיים בדין הישראלי בשאלת קביעת האבהות" **הפרקליט** 311, 327-330 (2002). ראו גם, שיפמן **דיני המשפחה בישראל**, לעיל ה"ש 31, בעמ' 44-51. המבקרים שניהם את המצב המוביל לכך שהאב הביולוגי לא יוכר כאב. יתר על כן, כאשר מתקיים חשש שהילד יוכרז כממזר מונע הדין בישראל קיום של בדיקה שתיבחן מיהו האב הביולוגי, ראו ס' 28 לחוק מידע גנטי, התשס"א-2000.

<sup>208</sup> ראו, פרשת **צור-וייסלברג**, לעיל ה"ש 15, בפס' 20 לפסק דינו של השופט מלצר.

בשולי הדיון בפרק זה אזכיר שבמדינות מסוימות, עצם לידתו של ילד למסגרת נישואים או קשר זוגי ממוסד אחר עשויה להספיק לצורך סיווגו של ההורה הלא ביולוגי כהורה וזאת גם אם יוכח שמבחינה ביולוגית אין מדובר בהורה ביולוגי.

פסק הדין של השופט ג'ובראן בעניין **ממט מגד** היה הראשון שהציב את הדרישה של ההורה הלא ביולוגי להכרה בהורותו כדרישה המעוגנת בזכותו להורות ולשוויון. פסק הדין בכללותו העניק רוח גבית לפרקטיקה שהתגבשה בבתי המשפט למשפחה למתן צו הורות המכיר בהורות של ההורה הלא

<sup>213</sup> ראו, חוק ברית הזוגיות לחסרי דת, התש"ע-2010.

<sup>214</sup> ראו, שחר ליפשיץ **הידועים בציבור בראי התיאוריה האזרחית של דיני המשפחה** 24-25, 93-94 (2005).

<sup>215</sup> ראו, פנחס שיפמן "זוגיות יחד ולחוד-אוטונומיה בתוך אינטימיות" **משפט ועסקים** כד 341 (2021).

שחר ליפשיץ אתיקת ההורות והזכות להורות המשותפת של בני זוג מאותו המין (צפוי להתפרסם
**ספר ג'ובראן** אהרון ברק ואח' עורכים תשפ"ב)